Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                       Великий Новгород
Об областном законе «О внесении изменений в статьи 4 и 6 областного закона «О порядке ведения органом местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, и о периоде, предшествующем предоставлению такого жилого помещения гражданину, в течение которого учитываются действия и гражданско-правовые сделки с жилыми помещениями»
Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в статьи 4 и 6 областного закона «О порядке ведения органом местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, и о периоде, предшествующем предоставлению такого жилого помещения гражданину, в течение которого учитываются действия и гражданско-правовые сделки с жилыми помещениями».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области  Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

	Руководитель департамента по жилищно-

коммунальному хозяйству и топливно -

энергетическому комплексу

Новгородской области
	И.Ю. Николаева

Согласовано:
	Первый заместитель
Губернатора Новгородской области
	В.В. Минина

	Заместитель
Губернатора Новгородской области
	Ю.С. Маланин

	Председатель комитета

правового обеспечения
Правительства Новгородской области
	М.В. Котова

	Глава Батецкого муниципального

района
	В.Н. Иванов

	Глава Боровичского муниципального

района
	М.М. Костюхина

	Глава Валдайского муниципального

 района
	А.А. Тарасов

	Глава Волотовского муниципального

района
	А.И. Лыжов

	Глава Демянского муниципального

района
	А.П. Федоров

	Глава Крестецкого муниципального

района
	С.А. Яковлев

	Глава Любытинского муниципального

района
	Т.Б. Гусев

	Глава Маловишерского муниципального

района
	Н.А. Маслов

	Глава Маревского муниципального

района
	А.А. Васильев

	Глава Мошенского муниципального

района
	А.Д. Кондратьев

	Глава Новгородского муниципального

района
	А.Г. Швецов

	Глава Окуловского муниципального

района муниципального района
	Н.А. Потапова

	Глава Парфинского муниципального
района
	Н.В. Хатунцев

	Глава Пестовского муниципального
района

А.Ю. Гавриленков

	Глава Поддорского муниципального
района

А.Н. Буленков

	Глава Солецкого муниципального
района

Ю.П. Сычев

	Глава Старорусского муниципального
района

А.В. Быков

	Глава Хвойнинского муниципального
района

И.А. Виноградов

	Глава Холмского муниципального
района

В.И. Саляев

	Глава Чудовского муниципального
района

Л.В. Паюк

	Глава Шимского муниципального
района

М.Ю. Некипелов

	Мэр Великого Новгорода
	Ю.И. Бобрышев

Проект внесен
Губернатором Новгородской области

Митиным С.Г.

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 4 и 6 областного закона «О Порядке ведения органом местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, и о периоде, предшествующем предоставлению такого жилого помещения гражданину, в течение которого учитываются действия и гражданско-правовые сделки с жилыми помещениями»
Принят Новгородской областной Думой ___________________

	Статья 1

Внести в областной закон от 06.06.2005 № 490-ОЗ «О Порядке ведения органом местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, и о периоде, предшествующем предоставлению такого жилого помещения гражданину, в течение которого учитываются действия и гражданско-правовые сделки с жилыми помещениями» (газета «Новгородские ведомости» от 15.06.2005, от 12.12.2011, от 07.12.2012, от 07.02.2014) следующие изменения:

1) в подпункте «а» пункта 1 части 61 статьи 4 после слов «о наличии или отсутствии» дополнить словами «на территории Российской Федерации»;
2) в статье 6:
а) изложить часть 2 в следующей редакции:
«2. Органы местного самоуправления один раз в два года проводят перерегистрацию граждан, состоящих на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

В случае предоставления гражданину, состоящему на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, жилого помещения по договору социального найма или мер социальной поддержки по обеспечению жильем в соответствии с федеральным и (или) областным законодательством, органы местного самоуправления проводят перерегистрацию такого гражданина в порядке, предусмотренном настоящей статьей не позднее чем за два месяца до даты предоставления жилого помещения по договору социального найма или мер социальной поддержки по обеспечению жильем.

б) дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Органы местного самоуправления с целью проведения перерегистрации граждан не позднее 31 августа года, в котором должна быть проведена перерегистрация, а в случае предоставления гражданину жилого помещения по договору социального найма или мер социальной поддержки по обеспечению жильем в соответствии с федеральным и (или) областным законодательством, не позднее чем за 30 календарных дней до даты предоставления жилого помещения по договору социального найма или мер социальной поддержки по обеспечению жильем:

1) направляют гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, уведомления о необходимости предоставления документов, предусмотренных частью 3 настоящей статьи;

2) запрашивают выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним из органа, уполномоченного осуществлять регистрацию права на недвижимое имущество и сделок с ним после вступления в силу Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», о наличии или отсутствии на территории Российской Федерации зарегистрированных прав на жилые помещения у гражданина и членов его семьи, а также о прекращенных правах на жилые помещения за пять лет, предшествующих проведению перерегистрации.»;

в) изложить абзац первый части 3 в следующей редакции:

«Для прохождения перерегистрации гражданин обязан представить в уполномоченный орган местного самоуправления сведения, подтверждающие право быть признанным нуждающимся в жилом помещении в срок не позднее 30 календарных дней со дня получения уведомления, указанного в пункте 1 части 21 настоящей статьи. Срок продлевается органом местного самоуправления в случае его пропуска гражданином по документально подтвержденным уважительным причинам (болезнь, командировка и др.), но не более, чем на 30 календарных дней с момента обращения гражданина в орган местного самоуправления с заявлением о продлении срока, путем принятия органом местного самоуправления решения о продлении срока. Решение органа местного самоуправления о продлении срока оформляется правовым актом. Выписка из правового акта направляется органом местного самоуправления гражданину не позднее чем через 3 рабочих дня со дня принятия правового акта.»;

г) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Гражданин подлежит снятию с учета по основанию, предусмотренному пунктом 2 части 1 статьи 56 Жилищного кодекса Российской Федерации, в случае не представления данным гражданином документов, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.».

	Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу с 1 сентября 2014 года.

Губернатор Новгородской области                                            С. Г. Митин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в статьи 4 и 6 областного закона «О порядке ведения органом местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, и о периоде, предшествующем предоставлению такого жилого помещения гражданину, в течение которого учитываются действия и гражданско-правовые сделки с жилыми помещениями»
Проект областного закона «О внесении изменений в статьи 4 и 6 областного закона «О порядке ведения органом местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, и о периоде, предшествующем предоставлению такого жилого помещения гражданину, в течение которого учитываются действия и гражданско-правовые сделки с жилыми помещениями» (далее – Проект)   подготовлен с целью уточнения порядка проведения органами местного самоуправления перерегистрации граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

Проектом предлагается уточнить, что выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашивается органами местного самоуправления по всей территории Российской Федерации

Проектом предлагается установить одинаковый для всех категорий граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (далее – граждане) период проведения перерегистрации – один раз в два года, а также дополнить нормой, предусматривающей, что в случае предоставления жилого помещения по договору социального найма или мер социальной поддержки по обеспечению жильем гражданину, органы местного самоуправления проводят перерегистрацию такого гражданина не позднее чем за 60 календарных дней до даты предоставления жилого помещения по договору социального найма или мер социальной поддержки по обеспечению жильем.

Кроме того, Проектом предлагается регламентировать порядок действий органов местного самоуправления при проведении перерегистрации граждан, в том числе, установить обязанность направления уведомлений гражданам о необходимости предоставления документов, предусмотренных в части 3 статьи 6 областного закона, а также запросов о предоставлении выписок из  Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о наличии или отсутствии на территории Российской Федерации зарегистрированных прав на жилые помещения у гражданина и членов его семьи, а также о прекращенных правах на жилые помещения за пять лет, предшествующих проведению перерегистрации.
Проектом устанавливаются сроки направления органами местного самоуправления уведомлений и запросов, предоставления гражданами необходимых документов, а также случаи, при которых граждане подлежат снятию с учета в результате проведенных мероприятий по перерегистрации (в случае не предоставления документов или выявления обстоятельств утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма).
При проведении первичной антикоррупционной экспертизы Проекта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Руководитель департамента
по жилищно-коммунальному хозяйству

и топливно-энергетическому комплексу

Новгородской области
             И.Ю. Николаева

                                                                     « ____ » ____________ 2014 г.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в статьи 4 и 6 областного закона «О порядке ведения органом местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, и о периоде, предшествующем предоставлению такого жилого помещения гражданину, в течение которого учитываются действия и гражданско-правовые сделки с жилыми помещениями»
Принятие областного закона «О внесении изменений в статьи 4 и 6 областного закона «О порядке ведения органом местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, и о периоде, предшествующем предоставлению такого жилого помещения гражданину, в течение которого учитываются действия и гражданско-правовые сделки с жилыми помещениями» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств областного бюджета.

Руководитель департамента
по жилищно-коммунальному хозяйству

и топливно-энергетическому комплексу

Новгородской области
             И.Ю. Николаева

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта областного закона «О внесении изменений в статьи 4 и 6 областного закона «О порядке ведения органом местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, и о периоде, предшествующем предоставлению такого жилого помещения гражданину, в течение которого учитываются действия и гражданско-правовые сделки с жилыми помещениями»
Принятие областного закона «О внесении изменений в статьи 4 и 6 областного закона «О порядке ведения органом местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, и о периоде, предшествующем предоставлению такого жилого помещения гражданину, в течение которого учитываются действия и гражданско-правовые сделки с жилыми помещениями» не потребует принятия нормативных правовых актов.

Руководитель департамента
по жилищно-коммунальному хозяйству

и топливно-энергетическому комплексу

Новгородской области
             И.Ю. Николаева